
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  227 del Reg. 

Data 31.12.2008 

 
OGGETTO:  

 

Fondo risorse per le politiche di sviluppo delle risorse 
umane e per la produttività  per l’anno 2008 (CCNL 
dell’11/04/09 quadriennio 2006/2009 per la parte 
normativa e biennio 2006/2007 per la parte economica). 
Integrazione risorse ai sensi dell’art. 15 del CCNL del 
01/04/99. 

 

L’anno Duemilaotto il giorno Trentuno del mese di Dicembre nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 

Dr. Farris Efisio. 
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − COCCO ANTONELLO X  
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO X  
− ATZORI LUCIA X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 
VISTO il CCNL del comparto Regioni-Autonomie Locali sottoscritto in data 11/04/08 per il quadriennio 
normativo 2006-2009 e biennio economico 2006/2007 ed in particolare l’art. 8 “Incrementi delle risorse 
decentrate” e l’art. 1 “Campo di applicazione” che al c. 5 stabilisce che “Per quanto non previsto dal 
presente contratto, restano in vigore le disposizioni dei precedenti CCNL”; 
 
VISTO il CCNL del comparto Regioni-Autonomie Locali sottoscritto in data 22/01/04 per il quadriennio 
normativo 2002-2005 e biennio economico 2002/2003; 
 
VISTO in particolare il Titolo II che conferma il sistema delle relazioni sindacali previsto dal CCNL del 
01/04/99 con modifiche ai soli artt. 5, 6 e 8; 
 
DATO ATTO che l’art. 4 del richiamato CCNL del 22/01/04 detta i tempi e le procedure per la 
stipulazione dei contratti decentrati integrativi; 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 166 del 29/10/08 con la quale: 
1. si destinava per l’anno 2008 la somma di € 40.000,00 per il finanziamento delle indennità di specifica 

responsabilità di servizio/settore e per attività complesse, ripartendo la stessa fra le aree, 
attribuendo € 11.000,00 ciascuno all’area amministrativa ed economico sociale e   € 18.000,00 
all’area tecnica e vigilanza; 

2. si prendeva atto che la delegazione trattante di parte pubblica è costituita dai dirigenti responsabili 
d’area e tra questi è attribuita la funzione di presidente al Segretario generale, che sono abilitati alle 
trattative delle materie che i CCNL riservano alla contrattazione collettiva decentrata integrativa; 

3. si fornivano indirizzi per un primo accordo decentrato integrativo per l’anno 2008; 
4. si approvava la richiesta della delegazione trattante di riconoscere ai dipendenti uno scatto PEO 

nell’arco del triennio 2008/2010, con decorrenza dal 01/01/08, rinviando ad un successivo atto la 
quantificazione della somma disponibile nel fondo fisso di produttività da destinare alla nuova PEO 
per ciascun anno nonché l’adozione di apposito regolamento che fissi i criteri, a seguito del quale 
verranno effettuate le selezioni tra coloro che ne abbiano diritto; 



5. si rimandava a successive deliberazioni la definizione degli indirizzi relativi alle ulteriori indennità di 
archivista informatico e di maneggio valori nonché per la definizione del Contratto Collettivo 
Decentrato Integrativo Aziendale;   

 
DATO ATTO che la delegazione di parte pubblica opera sulla base delle linee di indirizzo fornite da 
parte dell’Amministrazione; 
 
PRESO ATTO che con Determinazione dell’area economico sociale n. 210 del 08/08/08 si rideterminava 
il fondo di produttività in via provvisoria per l’anno 2008 a seguito della sottoscrizione del CCNL 
dell’11/04/08 (quadriennio normativo 2006/2009 e biennio economico 2006/2007); 
  
CONSIDERATO che l’art. 15 del CCNL del 01/04/99 consente in particolare: 
- ai sensi del c. 1, lett. d)  di destinare al fondo variabile le somme derivanti dall’attuazione dell’art. 43 

della L n. 449/97;   
- ai sensi del c. 1, lett. k) di destinare al fondo in oggetto le risorse che specifiche disposizioni di legge 

finalizzano all’incentivazione di prestazioni o di risultati del personale; 
- ai sensi del c. 2 in sede di contrattazione decentrata, le parti verificano la possibilità di integrare il 

fondo, a decorrere dal 01/04/99 sino ad un importo massimo dell’1,2% su base annua del monte 
salari 1997 (max € 20.272,20) 

- ai sensi del c. 4 le risorse previste tra l’altro dal c. 2) possono essere disponibili solo a seguito del 
preventivo accertamento da parte del servizio di controllo interno o dei nuclei di valutazione delle 
effettive disponibilità di bilancio create a seguito di processi di razionalizzazione e  riorganizzazione  
delle attività,  ovvero espressamente destinate dall’ente al raggiungimento di specifici obiettivi di 
produttività e di qualità; 

- ai sensi del c. 5 di destinare al fondo le risorse necessarie al trattamento economico accessorio  da 
destinare al personale da impiegare in nuovi servizi o interessato da processi di riorganizzazione 
finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti; 

- tali previsioni contrattuali sono state successivamente riformulate nell’art. 31, c. 3 del CCNL del 
22/01/04 per la determinazione delle risorse destinate all’incentivazione delle politiche di sviluppo 
delle risorse umane, individuate annualmente dagli enti, quali risorse aventi caratteristiche di 
eventualità e di variabilità; 

 
RICHIAMATO l’art. 8, c. 3 del CCNL dell’11/04/08 che consente agli enti locali, in aggiunta alle 
disponibilità derivanti dal c. 2 del medesimo articolo, di incrementare, a decorrere dal 31/12/07 e a 
valere per l’anno 2008, le risorse decentrate di cui all’art. 31, c. 3 del CCNL del 22/01/04, qualora 
rientrino nei parametri di cui al c. 1, dei seguenti valori percentuali calcolati con riferimento al monte 
salari 2005, esclusa la quota relativa alla dirigenza: 
a) fino ad un massimo dello 0,3%, qualora il rapporto tra spesa del personale ed entrate correnti sia 

compreso tra il 25% ed il 32%; 
b) fino ad un massimo dello 0,9%, qualora il rapporto tra spesa del personale ed entrate correnti sia 

inferiore al 25%. 
 
RITENUTO necessario fornire indirizzi relativamente all’individuazione delle risorse aggiuntive da 
destinare al fondo variabile di produttività per l’anno 2008 ai sensi dell’art. 15 del CCNL del 01/04/99 e 
conseguentemente consentire la determinazione in via definitiva del fondo di produttività per l’anno 
2008 in applicazione del CCNL dell’11/04/08; 
 

VISTI: 

- il D.L.vo  n. 267/00; 
- il D.L.vo  n. 165/01; 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il vigente CCNL dei dipendenti del comparto Regioni ed autonomie Locali; 

 

 

 



 

PROPONE 

 

- di fornire i seguenti indirizzi relativamente all’individuazione delle risorse aggiuntive da destinare al 
fondo variabile di produttività per l’anno 2008 ai sensi dell’art. 15 del CCNL del 01/04/99: 

   
1. Art. 15, c. 1, lett. d) - Si autorizza l’integrazione del fondo ai sensi  

dell’art. 43 della L. n. 449/97 (servizio QUIENEL):            €     1.596,29     
2. Art. 15, c. 1, lett. k) - Si autorizza l’integrazione del fondo con le  

risorse che specifiche disposizioni di legge finalizzano all’incentivazione   
di prestazioni o di risultati del personale (es. recupero ICI, progettazioni 
interne e urbanistiche): 
- Recupero ICI compresa indennità dirigente ICI da riconoscere 

in aggiunta all’indennità di risultato                                                   €    21.000,00 
- Progettazioni interne e urbanistica compresi i compensi dirigente 

Area tecnica da riconoscere in aggiunta all’indennità di risultato              €    50.000,00 
3. Art. 15, c. 2 - Si autorizza l’integrazione del fondo nella misura di                 €    20.272,20    

(max consentito 1,2% monte salari 1997 = € 20.272,20) 
4. Art. 15, c. 5 - Si autorizza l’integrazione del fondo per il finanziamento 

dei seguenti nuovi servizi: 
 
- servizio di formazione del personale                     €       279,89 
- sportello polifunzionale                                       €     6.629,52 
- CESIL                                                               €     2.648,36 
- Povertà estreme                                                €     3.900,00 
- Progetto Sinnai bilingue         €     2.601,09  
                                  Totale risorse art. 15, c. 5      €   16.058,86        €   16.058,86 
 

5. Di autorizzare l’incremento delle risorse decentrate ai sensi dell’art. 8, c. 3 del CCNL dell’11/04/08 
nella misura dello 0,3% del monte salari 2005, tenuto conto che il rapporto spesa del personale 
ed entrate correnti è compreso tra il 25% e il 32% (25,77%); 
 

6. Di autorizzare l’incremento del fondo variabile di produttività nella misura di € 16.800,00 ai sensi 
della L.R. n. 19/97 le cui risorse sono confluite nel fondo unico EE.LL. ai sensi dell’art. 10 della 
L.R. n. 2/07; 
 

7. Di incaricare il responsabile dell’area economico sociale della costituzione definitiva del fondo 
risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività  per l’anno 2008, 
tenendo conto delle integrazioni autorizzate con il presente atto; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e alla regolarità contabile; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 



 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
         F.to SERRELI                                                                                 F.to Dr. FARRIS 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 15.01.2009 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to Dr. FARRIS 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 15.01.2009 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


